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Warszawa, 27 grudnia 2022

Pan
Tomasz Grodzki 
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,
w odpowiedzi na oświadczenie złożone przez Pana Wojciecha Koniecznego, Senatora RP, 
w dniu 16 listopada 2022 r. w sprawie sytuacji finansowej szpitali, uprzejmie proszę 
o przyjęcie następujących informacji.
1. Czy Ministerstwo Zdrowia prowadzi monitoring sytuacji w szpitalach, szczególnie 
w szpitalach powiatowych, pod kątem inflacji, która jest zapowiadana w przyszłym roku?
Ministerstwo Zdrowia poprzez podległe instytucje, w tym NFZ czy AOTMiT, monitoruje 
sytuację finansową podmiotów prowadzących działalność leczniczą, w tym w szczególności 
szpitali z uwzględnieniem ich kategorii i poziomu w systemie podstawowego szpitalnego 
zabezpieczenia świadczeń opieki zdrowotnej. Jednym z działań w tym zakresie są 
prowadzone przez Agencję Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji analizy danych 
sprawozdawanych w formularzach MZ-BFA, na podstawie których w okresach kwartalnych 
monitorowana jest sytuacja finansowo-ekonomiczna podmiotów. Analizowane są przede 
wszystkim struktura i dynamika zmian w zakresie przychodów oraz kosztów działalności 
z uwzględnieniem takich elementów jak koszty osobowe (wynagrodzenia z tytułu umów 
o pracę oraz umów cywilnoprawnych) czy koszty zużycia materiałów i energii. Ponadto 
cyklicznie gromadzone są informacje o rzeczywistych wynagrodzeniach pracowników 
zatrudnionych w podmiotach leczniczych. Aktualnie przekazywany zakres danych, 
za miesiąc wrzesień tego roku, rozszerzony został o rachunek wyników za okresy styczeń-
czerwiec 2022 i narastająco styczeń-wrzesień 2022, co pozwoli na oszacowanie poziomu 
zmian w zakresie przychodów i kosztów funkcjonowania.
2. Czy są znane wzrosty kosztów w poszczególnych szpitalach, które będą spowodowane 
inflacją? Jeżeli tak, to o ile procent wzrosną średnio koszty działalności szpitali 
powiatowych w województwie śląskim?
Prowadzone analizy, w tym danych przekazywanych w formularzach MZ-BFA, umożliwiają 
prognozowanie trendów wzrostu w przyszłych okresach: kosztów ogółem oraz w 
wybranych grupach takich jak koszty zużycia materiałów i energii oraz usługi obce, które 
w największym stopniu są wrażliwe na zmiany inflacyjne. Należy jednocześnie mieć na 
względzie, że rzeczywisty wzrost kosztów może różnić się od prognozowanego z uwagi na 
działanie wielu czynników: działań państwa w obszarze pomocy udzielanej podmiotom 
(ceny gazu, energii elektrycznej), posiadania zapasów magazynowych leków czy wyrobów 
medycznych bądź podpisane umowy z dostawcami bądź usługodawcami z gwarancją 
zachowania ceny. Dlatego też nie jest możliwe w chwili obecnej precyzyjne oszacowanie 
kosztów w poszczególnych szpitalach, niemniej jednak MZ wraz z NFZ oraz AOTMiT będzie 
na bieżąco monitorował sytuację finansową podmiotów i adekwatnie reagował.
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3. Jak Ministerstwo Zdrowia pragnie w pierwszych miesiącach roku 2023 zrekompensować 
wzrosty kosztów działalności szpitali powiatowych w całym kraju?
Narodowy Fundusz Zdrowia sukcesywnie podnosi ceny jednostek rozliczeniowych 
w poszczególnych rodzajach świadczeń. Systematycznie odbywa się także aktualizacja 
wycen świadczeń gwarantowanych na podstawie planu taryfikacji Agencji Oceny 
Technologii Medycznych i Taryfikacji na dany rok, obejmując konkretne obszary świadczeń. 
W pracach analitycznych nad taryfikacją świadczeń gwarantowanych uwzględnia się wiele 
czynników m.in. wzrost kosztów pracy, w tym dane dotyczące wysokości wynagrodzeń 
poszczególnych grup zawodowych biorących udział w realizacji wycenianego świadczenia, 
inflację i inne zmienne, które mogą wpływać na zmianę wyceny świadczeń opieki 
zdrowotnej.
Podmioty systemu podstawowego szpitalnego zabezpieczenia świadczeń opieki 
zdrowotnej (PSZ), które za wykonane świadczenia rozliczają się ryczałtem z NFZ, a które 
przekroczyły ryczałt na 2022 r., otrzymają w grudniu 2022 r. dodatkowe środki. Kwota, 
którą NFZ przeznaczy w tym roku na sfinansowanie przekroczonych ryczałtów to ok. 850 
mln zł.
Co istotne, tegoroczna ryczałtowa nadwyżka zostanie dodana do wartości ryczałtu szpitala 
za 2022 r. tym samym wzrośnie ryczałt szpitala na 2023 r. Kolejnym istotnym krokiem dla 
finansów szpitali jest podniesienie przyszłorocznej wyceny za tzw. punkt w ryczałcie. Od 
1 stycznia 2023 r. jego wartość wzrośnie aż o 15 proc., do poziomu 1,62 zł. W związku 
z powyższym, wysokość dodatkowych środków w 2023 r. szacowana jest na 4 mld zł.

Z wyrazami szacunku
Waldemar Kraska
Sekretarz Stanu
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